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ringsmægleren fået en mere central rolle, når der skal 
tegnes forsikringer, særligt når disse forsikringer teg- 
nes i et andet land end forsikringstagerens. Forbruge- 
ren skal kunne drage fordel af professionel rådgivning 
fra en forsikringsmægler, når han køber en forsikring, 
men skal på den anden side også sikres adækvat be- 
skyttelse mod forsømmelighed fra forsikringsmægle- 
rens side. 

3. Lovforslagets væsentligste bestemmelser. 
Med forslaget etableres en tilladelsesprocedure for 

forsikringsmæglere og forsikringsmæglerselskaber. 
Det tillades at drive forsikringsmæglervirksomhed 
som enkeltmandsvirksomhed, i et interessentskab el- 
ler i et anparts- eller aktieselskab. Det præciseres i 
lovforslaget at forsikringsmæglervirksomhed, der 
hidtil har været drevet i disse former, skal ansøge Fin- 
anstilsynet om tilladelse til fortsat at drive denne virk- 
somhed, og at tilladelsen vil blive meddelt af Finans- 
tilsynet, såfremt de pågældende opfylder lovforsla- 
gets øvrige bestemmelser. 

Af Kommissionens henstilling om forsikringsmæg- 
lere fremgår, "at kompetente forsikringsmæglere bør 
registreres i deres medlemsstat, og at denne registre- 
ring bør udgøre en betingelse for adgang til og udøvel- 
se af virksomhed, som forsikringsmægler, tillige med 
at der i registret skelnes mellem ansatte og selvstæn- 
dige forsikringsmæglere". Det er derfor angivet i lov- 
forslaget, at en forsikringsmægler eller et forsikrings- 
mæglerselskab først kan registreres i Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen, når Finanstilsynets tilladelse til at 
drive forsikringsmæglervirksomhed foreligger. 

Det følger samtidig af lovforslaget, at forsikrings- 
mæglere, der har fået tilladelse til at udøve virksom- 
hed i detes hjemland, kan udøve denne virksomhed i 
hele den Europæiske Union, såfremt dér ved underret- 
ning af værtslandet om den påtænkte virksomhed præ- 
senteres et bevis fra hjemlandets tilsynsmyndighed 
om, at den pågældende forsikringsmægler opfylder 
hjemlandets krav til at drive forsikringsmæglervirk- 
somhed og dermed er registreret i hjemlandets register 
over forsikringsmæglere. 

Forsikringsmæglerens uafhængighed er det helt 
grundlæggende element for en forsikringsmægler. 
Herved adskiller forsikringsmægleren sig fra øvrige 
forsikringsformidlere, de såkaldte forsikringsagenter 
og underagenter. Forsikringsmæglerens uafhængig- 
hed afgrænses i lovforslaget ved et forbud mod såvel 
direkte som indirekte retlige, økonomiske eller drifts- 
mæssige bindinger til forsikringsselskaber eller dertil 
knyttede koncernselskaber. Det fastsættes, at forsik- 
ringsselskaber og dertil knyttede koncernselskaber 

ikke må have adgang til at eje eller udøv j en bestem- 
mende indflydelse på en forsikringsmægler. Svarende 
til, hvad der gælder f.eks. efter lov om forsikringsvirk- 
somhed og lov om fondsmæglerselskaber foreslås det, 
at Finanstilsynet skal godkende personer, det erhver- 
ver en kvalificeret andel i et forsikringsmæglersel- 
skab, ligesom det angives, at en forsikringsmægler 
ikke må have ejerandele af forsikringsselskaber eller 
dertil knyttede koncernselskaber, der overstiger 10 
PCt. i 

Uafhængigheden skal endvidere kunne dokumente- 
res overfor Finanstilsynet ved en årlig, indberetning 
om indtægternes fordeling på forsikringsselskaberne. 
Indberetningen skal være forsynet med I erklæring fra 
en statsautoriseret eller registreret revisor om ind- 
tægtsspecifikationens overensstemmelse med virk- 
somhedens årsregnskab. ! 

Finanstilsynet bemyndiges til at fastsætte de nær- 
mere bestemmelser om den specifikation af indtæg- 
ternes fordeling på forsikringsselskaber, der vil blive 
anvendt ved en vurdering af den enkelte forsikrings- 
mæglers uafhængighed. I bestemmelserne vil det bli- 
ve fastsat, at forsikringsmægleren skal indhente et ef- 
ter forholdets natur antal realistiske tilbud på risikoaf- 
dækning, hvilket vil gøre forsikringsmægleren i stand 
til at kunne dokumentere opfyldelsen af uafhængig- 
hedskravet. Et sådant spredningskrav rpå dog fortol- 
kes under hensyn til, hvad der til enhver tid er muligt, 
idet en større spredning kan kræves i et stort marked 
med mange forsikringsselskaber, der udbyder ensarte- 
de ydelser end i et mindre marked med få udbydere af 
konkurrencedygtige ydelser. 

I tilknytning til denne specifikation af indtægternes 
fordeling på forsikringsselskaber, foreslås der tillige 
en pligt for forsikringsmægleren til uopfordret at op- 
lyse den potentielle kunde om størrelsen af den provi- 
sion eller andet vederlag, der er knyttet til ethvert til- 
bud om forsikringsafdækning, som efter forsikrings- 
mæglerens vurdering opfylder de krav til relevant ri- 
sikoafdækning, som kunden har ønsket. Oplysninger- 
ne skal gives på en sådan måde, at det er muligt for 
den almindelige kunde at gennemskue og sammenlig- 
ne provision m.v. forbundet med de forskellige tilbud. 

Forsikringsmæglerens uddannelse foreslås nærme- 
re præciseret ved forskrifter herom, der fastsættes af 
Finanstilsynet bistået af det rådgivende udvalg vedrø- 
rende forsikringsmæglervirksomhed, der foreslås 
etableret. 2 års ansættelse på fuld tid i en forsikrings- 
mæglervirksomhed eller i et forsikringsselskab forud 
eller sideløbende med den teoretiske uddannelse, der 
skal afsluttes med et bevis for at have gennemgået en 
uddannelse som den foreskrevne, vil være en betin- 


